custodiam carceris dati sunt. Iste autem erat pontifex templi, et data sibi sacerdotii dignitate in peruersum abutitur : non ut doceat, et sermone corripiat, sed ut cruciatibus terreat. Unde et Salvator, et apostolus Paulus iussione pontificis verberantur (*Joan. xix; Act. xvi*). Nec mirum, si hodie servi Dei cædantur a Phascor et mittantur in carcerem ac horribili custodia reseruentur. Datur enim hæc potestas a Deo, ut prophetarum ostendatur fides : nec tamen major est ille, qui cædit, sed fortior iste qui cæditur. Et patienter propheta suscipit iudicium Dei, nec reclamat ad verbera, sed considerat impenitentem. Emmer verbum sonat, de quo sæpe nigredo generatur : non parentis vitio, sed scelere degenerantis. Tormentum autem, quo cruciatur propheta, videtur in parte dexteræ, quod interpretatur Benjamin : et in porta sublimi, quæ non veritatem indicat, sed injustam pontificis potestatem.

« Cumque illaxisset in crastinum, eduxit Phassur Jeremiam de nervo, et dixit ad eum Jeremias : Non Phassur vocavit Dominus nomen tuum, sed pavorem vocue. » Et hic tam nomen pontificis, quam tormenti genus similiter supra omnes interpretati sunt. Mutatur autem nomen pontificis, ut ex nomine futurorum supplicium demonstraretur. Nequaquam, inquit, habebis oris nigredinem, et iniquæ imperium potestatis, sed captivus duceris Babylonem. Hoc enim significat *pavor undique sive per circuitum*, ut tremens et propriæ salutis incertus huc illucque circumspicias, et venientes contra te adversarios reformides. Pro *pavore* quod in Hebraico scriptum est, אַרְרָה LXX et Theodotio, *πίστοκος*, id est, *migrantem*, Aquilæ secunda editio, *peregrinum*, prima, *circumspicientem*, Symmachus *ablatum*, sive *congregatum*, et *coactum*, interpretati sunt.

« Quia hæc dicit Dominus : Ecce ego dabo te in

A « pavorem, te et omnes amicos tuos, et corruent  
 « gladio inimicorum suorum : et oculi tui videbunt.  
 « Et omnem Judam dabo in manum regis Babylonis,  
 « et traducet eos in Babylonem, et percutiet eos  
 « gladio : Et dabo universam substantiam (sive for-  
 « titudinem) civitatis hujus, et omnem laborem ejus,  
 « omneque pretium (sive gloriam), et cunctos the-  
 « sauros regum Juda, dabo in manum inimicorum  
 « eorum, et diripient eos, et tollent et ducent in  
 « Babylonem. Tu autem, Phassur, et omnes habita-  
 « tores domus tuæ, ibitis in captivitatem, et in Ba-  
 « bylonem venies, et ibi morieris, ibique sepelieris,  
 « tu et omnes amici tui in quibus prophetasti men-  
 « dacium. » Juxta superiorem interpretationem, qua  
 Phassur nomen fuerat immutatum, ut appellaretur  
 B אַרְרָה, omnes similiter transtulerunt, ut significa-  
 rent vel *pavorem*, vel *peregrinationem*, vel *sublatio-*  
*nem*, et *translationem*, et *commigrationem* : commi-  
 naturque eum cum amicis suis jam jamque capiendum,  
 tradendumque hostium manibus, et cunctum  
 populum tribus Judæ, Babylonii regis manibus ob-  
 tinendum : aliosque interficiendo gladio, alios du-  
 cendos in captivitatem, et universas divitias tam  
 urbis, quam thesaurorum regionum ab inimicis esse  
 capiendas : ipsumque Phassur cum omni cognatione  
 sua et familia ducendum in captivitatem, et in Ba-  
 bylone esse moriturum, eo quod populum suo men-  
 dacio deceperit : nequaquam illi vera et tristitia : sed  
 per mendacium prospera pollicendo. Simulque ani-  
 madvertendum prophætæ patientiam, atque prudentiam,  
 quod missus in carcerem tacet, et silentio vincit injuriam,  
 nec tamen dissimulat, quod scit esse venturum, ut saltem sit  
 pseudopropheta pontifex peccare desistat, et Dei clementiam  
 deprecetur. De quo in sequenti libro plenius disseremus.

## LIBER NONUS.

Legimus in Evangelio Dominum de Paracliti adventu discipulis ita prædixisse : « Dum venerit ille arguet mundum de peccato, et de justitia, et de iudicio (*Joan. xvi*). » In quo quid aliud innuitur, nisi quod ipsi qui ejusdem Spiritus dono illustrandi et confortandi erant, amatores mundi et contemptores Dei arguendo correpturi fuerant : quatenus intelligerent, quanto scelere captivi, et quanta pœna digni erant qui perfidiam sanæ fidei, injustitiam justitiæ, et iniquitatem iudicio præferebant ? Sed, quia sancti prophætæ idem officium pro modo sibi dato tempore suo gerebant, arguentes inpios pro infidelitate, peccatores pro pravis operibus : quid aliud innuitur, nisi quod ipse atque idem Spiritus, prophetas Dei ante incarnationem Domini, suo munere illustraverat, ut digne suam ministerium agere possent, qui apostolos post incarnationem ejus repleverat, ut totius mundi arguerent errores : et

diaboli nequitiam coram oculis hominum detegerent ac publicarent ? Ecce Jeremias propheta reges et sacerdotes pro impietatibus suis arguit, et omnem simul populum pro sceleribus suis corripuit : et licet pœnis ac doloribus ab his propter hoc afficeretur, tamen non cessavit a prædicandi officio, vim Spiritus sancti se intus agentis contestans, et spe consolationis divinæ semetipsum confortans, ait : Factus est in corde meo quasi ignis astuans, claususque in ossibus meis : defeci ferre non sustinens. Audivi contumelias multorum, et terrores in circuito, sed Dominus necum est quasi bellator fortis : idcirco, qui me persequuntur cadent, et infirmi erunt. Proinde nunc juxta noni libri principium qualiter hæc agerentur, sequens sermo patefaciet.

« Seduxisti me, Domine, et seductus sum (sive decepisti me, Domine, et deceptus sum). Fortior me fuisti, et invaluisti (sive obtinuisti, et potuisti).

« Factus sum in derisum tota die, omnes subsannant me, quia jam olim loquor, vociferans iniquitatem, et vastitatem clamito (sive quia amaro verbo meo ridebo prævaricationem, et miseriam invocabo). » (*Hieron.*) Dicit se propheta a Domino esse deceptum, quia in principio audiens, « Prophetam gentibus dedi te (*supra* 1); » et iterum: « Ecce constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellas et destruas, et disperdas et dissipas, et ædifices et plantes (*Ibid.*), » arbitratus sit nihil se contra populum Judæorum, sed contra diversas in circuitu nationes esse dicturum, unde et prophetiam libenter assumpsit: et evenisse contrario, ut captivitatem Hieruzalem prædicans, persecutiones et angustias sustineret. Quodque intulit: Factus sum in derisum tota die, omnes subsannant me, eo quod astiment illam universa mentitum, et cuncta, quæ prædixerit esse ventura, mendacia fuerint: et propheta enim putaverat statim futurum quod Dominus minabatur: et populus astimabat nequam ultra venturam, quod statim non venerat. Atque vociferor vastitatem Babylonis, et iniquitatem hostium, per quam opprimendus sit populus meus. Sin autem sequimur Septuaginta, in eo quod dixere: « quia amaro verbo meo ridebo prævaricationem, et miseriam invocabo, » hic sensus est: Scio presentem tristitiam futuro gaudio commutandam, juxta illud quod scriptum est: « Beati mentes, quoniam ipsi ridebunt (*Luc. vi.*) » Et idcirco miseriam et iniquitatem, afflictionemque libenter sustineo, ita ut cupiam et invocem eas: et brevitatem injuriæ felicitatis æternitate compensem.

« Quia factus est mihi sermo Domini in opprobrium, et in derisum tota die, et dixi: Non recedat dabor ejus (sive non nominabo Dominum), nec loquar ultra in nomine illius. Et factus est in corde meo, quasi ignis exæstans, claususque in ossibus meis: et defeci (sive dissolutus) sum, ferre non sustinens: audivi enim contumelias (sive vituperationem) multorum, et terrorem in circuitu, (sive congregatorum undique): persequimini, et persequamur eum. » Clamante me atque dicente: quod jam Babylonius veniret exercitus, et omnia hostilis gladius prædaretur, versus est mihi sermo Domini in opprobrium, atque in derisum, dum tarditatem prophetiæ putant esse mendaciam. Quamobrem in mea mente decrevi, ut ultra ad populum Dei verbis non loquerer, nec nomen illius nominarem: quod cum pudore superatus, verecunde quidem, sed stulte constituissem. Factus est, inquit, in corde meo, quasi ignis exæstans, claususque in ossibus meis, sive undique dissolutus sum, ita ut ferre non possim. Conceptus enim animo sermo divinus, nec ore prolatus ardet in pectore. Unde et Paulus loquitur (*I Cor. ix.*): « Si evangelizavero, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit. Væ enim mihi est, si non evangelizavero. Si enim volens hoc ago, mercedem habeo: si autem invitus, dispensatio mihi tradita est. » Et in Athenis videns

A idololatriam deditam civitatem, inclabatur spiritu, et tota mente fervebat (*Act. xvii*). Et postmodum in eodem volumine legimus (*Act. xviii*): « Cum venissent autem de Macedonia Silas et Timotheus, instabat verbo Paulus, testificans Judæis esse Christum Jesum. » Sed et plerique doctorum usque hodie in Ecclesia similia sustinent, audientes vituperationem multorum congregatorum adversum se in circuitu, atque dicentium: « Persequimini, et persequamur eos. »

« Omnes viri, qui erant pacifici mei, et custodientes latus meum, si quomodo decipiatur, et prævaleamus adversum eum, et consequamur afflictionem ex eo. Dominus autem mecum est, quasi si bellator fortis. » Cum adversarii surrexerint, et amici quondam atque pacifici fuerint ad bella conversi, voluerintque nobis insidias tendere, non magno opere eures, sed optemus hoc dicere, quod et propheta loquitur: « Dominus autem mecum est quasi bellator fortis. »

« Idcirco qui persequuntur me cadent, et infirmi erunt (sive ideo persecuti sunt, et intelligere non potuerunt). Confundentur vehementer, quia non intellexerunt opprobrium (sive ignominiam) sempiternam, quod nunquam deletur. Quia persecuti sunt, ideo prophetiam non potuerunt intelligere sermonem, et ignorantiam confusio vehementer consecuta est: nec intellexerunt ignominiam sempiternam, quæ obtinebit eos, et nulla oblivione deletur. Dicant igitur quod volunt viri quondam pacifici, et qui custodiebant latus meum, et decipere cupiebant: dummodo justum virum atque doctorem Ecclesiæ post persecutionem tanta vindicta, tantaque præmia consequantur. »

« Et tu, Domine exercituum, probator justus (sive qui probas justa), qui vides renes et cor, videam, quæso, ultionem totam ex eis: tibi enim revelavi causam meam. » Solus est Dominus qui avertit probare justitiam, quomodo solus est qui cordis interna conspiciat. Unde et Jesus sciens cogitationes hominum (*Luc. vi.*), non ex profecto, ut quidam putant, sed natura Deus est. Tale quid et in Psalmis sonat: « Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (*Psal. cxln.*) » Si vivens virtutibus non justificatur, quanto magis qui peccatis mortuus est? Cumque se sciat justus habere propugnatores Deum, tamen impatientia fragilitatis humanæ, quod novit esse venturum, jam nunc videre desiderat, cui et revelabit causam suam, qui dicit in alio loco: « Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus (*Deut. xxxii.*) » Felix autem conscientia, cujus causa Domino revelatur (*Hebr. x.*), dicente Apostolo: « Omne quod manifestatur lux est (*Ephes. v.*) »

« Cantate Domino, laudate Dominum, quia liberavit animam pauperum de manu pessimorum. » Qui pauper est spiritus, nec habet divitias, quæ reciperent in isto sæculo consolationem suam, et de quibus Paulus loquitur: « tantum ut pauperum memores essemus (*I Cor. xiii.*), » cum fuerit vindictam »

Domino consecutus, Dominum laudat in spiritu, et se de manu pessimorum erutum gloriatur. Hoc autem totum fit non nostro merito, sed ejus gratia, qui pauperem liberavit, nec habet divitias superbiæ corruentis, sed humilitatem pauperis liberati.

« Maledicta dies, in qua natus sum : dies in qua peperit me mater mea, non sit benedicta. Maledictus vir (sive homo), qui annuntiavit patri meo, dicens : Natus est tibi filius masculus, et quasi gaudio lætificavit eum. Sit homo ille, ut sunt civitates quas subvertit Dominus, et non pœnituit eum. Audiat clamorem mane, et ululatum in tempore meridiano : quia non me interfecit a vulva, ut fieret mihi mater mea sepulcrum, et vulva ejus conceptus æternus. Quare de vulva egressus sum, ut viderem laborem et dolorem, et consumerentur in confusione dies mei. » Qui putant animas fuisse in cœlestibus, et de meliore in pejorem statum præcipitatas, hos et hujusmodi utuntur testimoniis : quod scilicet melius fuerit in cœlestibus, quam in terrenis commorari : et corpus humilitatis assumere : nova quædam imo jam vetera hæreseos suæ argumenta quærentes : nos vero legentes illud beati Job : « Maledicta dies in qua natus sum, et nox illa in qua dixerunt, ecce masculus : » et, maledictus homo, qui annuntiavit patri meo, dicens : Natus est tibi puer (Job. iii), » huic testimonio coaptamus, quod scilicet melius sit non esse quam vivere in suppliciis, juxta illud quod scriptum est : « Mors viro requies, cui clausit Deus viam suam (Eccli. xxii). » Et iterum : « Quare data est mihi lux, et vita his qui in amaritudine animæ sunt ? (Job. iii.) » Et in Evangelio simpliciter dictum legimus : « Melius ei fuerat si natus non esset (Matth. xxvi), » non quod sit qui natus non fuerit, sed quod melius sit non esse quam male esse. Aliud est enim omnino non esse aliud cum sit, absque ulla intermissione cruciari. Quomodo mortem quietam vitæ miseræ præferimus ? Unde et Amos diem appellat tenebrarum, et diem afflictionis (Amos. v), et Jacob, eo quod vixerit in labore et angustia, dies vitæ suæ parvos et pessimos vocat (Gen. xlvii). Et Paulus apostolus dicit ut eriperet nos de præsentis seculo nequam (Galat. i). » Et iterum : « Redizentes tempus, quoniam dies mali sunt (Ephes. v). Hebræi quintum mensem, quo capta Hierusalem, templumque subversum est, nativitatibus Jeremiæ supputant inextricabilibus quibusdam, et incredibilibus argumentis. Quod si probare potuerint, quomodo testimonium Job valeant interpretari, nescio : nisi forte et illum diem quadam præfiguratione et vaticinio futurorum subversionis templi autument. Quodque imprecatur, similitudinem subversarum civitatum, de Sodoma et Gomorra dici arbitror : et omne tempus in luctu, ut mane sit clamor et ululatus meridiæ. Quod autem infert : « qui me non interfecit in vulva, » Deum significari putant : « ut esset mihi, inquit, conceptus æternus, » quæ omnia dicuntur hyperbolice. Denique exponit causas, cur mortem præferat vitæ,

et omnino non esse quam male esse : subjungens : « Quare de vulva egressus sum, ut viderem laborem et dolorem, et consumerentur in confusione dies mei ? »

## CAPUT XXI.

*De captione Sedechiæ et incendio Hierusalem.*

« Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, quando misit ad eum rex Sedechias, Phassur filium Melchiæ, et Sophoniam filium Maasia sacerdotem, dicens : Interroga pro nobis Dominum, quia Nabuchodonosor rex Babylonis præliatur adversum nos, si forte faciat Dominus nobiscum secundum omnia mirabilia sua, et recedat a nobis. » Supra pontifex Phassur, sive Phascor, qui percussit Jeremiam, patrem habuit Emmer. Hic autem Phassur, filius est Melchiæ. Hoc idcirco ne quis eundem putet. Mittit autem Sedechias rex ad prophetam, volens vel populum scire, vel principes, ut occulto, per legatos, nuntio recognoscat, quam Dominus super urbem Hierusalem, et populo Judæorum habeat sententiam. Quodque infert : quia Nabuchodonosor rex Babylonis præliatur adversum nos : ostendit jam obsessa Hierusalem, hoc a propheta sciscitari Sedechiam. Sed etiam et notandum, quod in prophetis maximeque in Ezechiele et Jeremia nequaquam regum et temporum ordo servetur : sed præpostere, quod juxta historiam postea factum sit prius referri, et quod prius gestum sit, postea. Aliud est enim historiam, aliud prophetiam scribere, ut in præsentis loco. Sedechias, qui cum urbe Hierusalem captus est, mittens scribitur ad Jeremiam, et eo tempore quo obsidebatur Hierusalem, et postea narratur historia Joachim fratris ejus, qui ante eum rex fuit, et Joachim, id est Jechoniæ, qui fuit filius Joachim, super quibus dicitur in consequentibus.

« Et dixit Jeremias ad eos : Sic dicetis Sedechiæ : Hæc dicit Dominus Deus Israel : Ecce ego vertam vasa belli (sive arma bellica, quæ sunt in manibus vestris, et quibus pugnatis adversum regem Babylonis, et Chaldæos, qui obsident vos in circuitu murorum, et congregabo ea (sive eos) in medio civitatis hujus, et debellabo vos in manu extenta, et brachio forti (sive excelso), et in furore, et in indignatione, et in ira grandi. Et percutiam habitatores civitatis hujus : homines et jumenta pestilientia magna morientur. » Frustra, inquit, repugnare vultis Chaldæis obsidentibus, et arma bellica præparatis, quorum in media tantum urbe usum habebitis, ut armati videamini : cæterum illis obsidentibus, ego vos debellabo in manu extenta, et brachio forti, meoque furore et indignatione percutiam, ut et vos et omne quod spirat, fame et pestilentia in media urbe moriatur. Quod quidem et factum legimus. Absque enim ulla corona strepituque pugnantium urbs tanta obsidione capta est, ut quos vincerent non haberent, sed quos tantum caperent : » Meliores, ait, fuerunt gladio vulnerati, quam occisi fame. »